⁽¹⁾ E. pervenerant. — 117, convenerunt.

⁽²⁾ E. solito ivit in cameram.

⁽³⁾ S. detinere.

⁽⁴⁾ E. illorum.

Uticenses autem quamvis odirent eum, quia erat hostis Cæsar, fecerunt illi sepulcrum propter singularem virtutem eius, et quia muniverat civitatem eorum mirificis operibus, et turribus. Catone mortuo, L. Cæsar persuasit uticensibus, jam per se bene persasis, ut aperirent portas Cæsari, quia de illius clementia multum confidebat (¹) et sperabat: ipse vero ivit obviam Cæsari, et pro voluntus ad genua eius non petivit nisi vitam; hanc Cæsar clementissime concessit illi, et Marco Aquilio Catonis filio, et aliis filiis et sociis. Nunc ad literam, dicit Virgilius: optimum exemplum huius rei habemus te Catonem; unde dicit: *tu 'l sai che non ti fu per lei amara la morte*, tanta est dulcedo libertatis, quod non permittit amaritudinem mortis sentiri, *in Utica*, quæ civitas Lybiæ distat a Carthagine per dietam, et fuit olim condita a phœnicibus, sicut Carthago, *ove*, idest, in qua Utica, *lassasti la veste*, idest, carnem, *ch' al gran dì*, scilicet novissima, *sarà sì chiara*, quia scilicet caro glorificata post resurrectionem erit septies clarior sole. Aliqui tamen textus habent *cara*, et exponunt aliqui, quia Cato privavit se sponte vita non reinduet carnem, sed trahet post se, sicut poeta finxit Inferni capitulo XIII; sed ista litera et expositio est alienissima a mente autoris, qui singit Catonem esse salvum, non quia sic sit, nec quia sic credat; sed sub integumento (²) huius nobilis fictionis intendit aliam nobilem sententiam, ut satis clare jam exposui supra. Sed circa istam mortem Catonis, ne quis malus error oriatur legenti, est cum magna vigilantia animadvertiscendum, quod de ista morte apud autores morales multa scripta inveniuntur. Cicero enim contentus est ipsam excusare libro Officiorum, et dicit quod vultus tyranni non erat aspiciendus a Catone. Sed

(¹) S. confidebant et sperabant.

(²) E. tegumento.

quare Cato non potius procurabat interficere primo ipsum tyrannum, sicut fecit Brutus gener eius, qui multo magnanimior Catone primo interfecit Caesarem, deinde viriliter pugnavit, et demum se interfecit, ne veniret in manus crudelium hostium, ita quod habuit justiorem causam occidendi se quam Cato. Cæsar enim tamquam naturaliter clemens, etiam in ipso ardore belli civilis optabat salutem duorum optimorum, scilicet Catonis sapientissimi, et Ciceronis eloquentissimi; et certe Ciceroni clementissimus fuit, cui post cladem thessalicam scripsit: *Marce Tulli, bene sperare te jubeo.* Morte autem Catonis auditâ, inquit Cæsar: *Cato invidit gloriæ meæ, et ego suæ invideo.* Et tamen Tullius per multos annos ante dixerat contrarium de morte voluntaria, VI de re publica. Seneca autem mirabiliter⁽¹⁾ commendat⁽²⁾ mortem Catonis, et inclinat in sententiam mortis voluntariæ: sed certe multa bene dicta sua hoc uno male dicto nimis enormiter maculavit⁽³⁾. Sic ergo peius fecit quam Tullius, quia tolerabilius est errorem excusare, quam laudare. Augustinus vero justius et verius mortem istam damnat et accusat, primo de Civitate Dei, circa principium, eleganter disputans contra eum multis persuasionibus claris. Omnis enim lex tam humana quam divina prohibet homicidium fieri. Si igitur non licet homini occidere hominem, multo minus non licet occidere⁽⁴⁾ se hominem; ideo merito quidam viri sapientes amici Catonis istud⁽⁵⁾ factum non laudaverunt, quoniam nullo modo Cato turpe judicavit vivere sub Cæsare victore. Cur enim fuit autor istius turpitudinis carissimo filio suo, cui præcepit ut omnia de Cæsaris benignitate speraret? Si enim Torquatus laudabiliter occidit filium, licet victo-

⁽¹⁾ 117, moraliter.

⁽²⁾ S. condemnat.

⁽³⁾ E. maculavit se: ergo.

⁽⁴⁾ S. occidere se; ideo.

⁽⁵⁾ 117, non istud laudaverunt.

rem, quia pugnaverat contra mandatum eius, cur Cato victus pepercit filio victo, qui non pepercit sibi? Quanto altioris animi M. Regulus isto M. Catone! Cato enim non vicerat Cæsarem, cui victus dignatus est subiici. Regulus vero jam vicerat carthaginenses, de quibus victoriosam⁽¹⁾ gloriam reportaverat; et tamen ab eis postea victus voluit potius eos ferre serviendo, quam auferre se eis moriendo. Ideo servavit sub dominatione carthaginensium patientiam, et in romanorum dilectione constantiam, nec auferens corpus victum ab hostibus, nec annum invictum a civibus. Si ergo vir romanus cultor falsorum deorum fecit hoc vera virtute, quanto magis christianus cultor unius veri Dei? Si autem fortissimus Sanson se et suos hostes ruina domus oppressit, hoc fecit inspirante⁽²⁾ Spiritu sancto, per quem miracula faciebat. Hoc etiam senserunt omnes boni philosophi: Plato quidem dicebat mortem naturalem esse expetendam⁽³⁾ a simili; sicut enim servus positus in carcere a domino suo, si furtim fugiat, dominus non liberat ipsum a poena, sed potius poenam adauget; ita anima in corpore, quasi servus in carcere posita, si sine mandato domini sui se inde subtrahat, non se liberat a poena, sed potius poenam augmentat. Aliud simile adducit Plato⁽⁴⁾, sicut si quis mortem inferat alieno servo reus est mortis, quia homicidium commisit; ita homo qui est servus Domini, si interfecit se ipsum. Hoc⁽⁵⁾ enim probat Plotinus discipulus Platonis et plenius quam Plato. Ad idem dicit Tullius quod piis omnibus retinendus est animus in custodia corporis, ne munus humanum assignatum a Deo fugisse videatur: imo cæteris malis potest esse aliquid remedii, huic vero nihil. Cum enim homo naturaliter

⁽¹⁾ E. gloriosam victoriam.

⁽²⁾ 117, expectandam.

⁽³⁾ S. e E. Hoc idem probat.

⁽⁴⁾ E. inspiratione Spiritus sancti.

⁽⁵⁾ E. Plato sic; si aliquis.

moritur, potest mori sine peccato commisso; cum vero sponte ingerit manum, non potest anima exire sine peccato, nec pœnitere amplius de peccato, imo etiam homo perfectus non debet se occidere, quia tunc per mortem violentam coinquinat animam et illam purgatam reddit impuram. De hac materia multa pulcre dicta sunt Inferni capitulo XIII, ubi agitur de Petro de Vineis, qui iniuste iniecit manum in se justum. Multi tamen præoccupaverunt mortem credentes effugere⁽¹⁾ parvas et breves molestias, sed se in æternas et irremediabiles demerserunt, de quorum sera pœnitentia dicit Virgilius VI Eneidos: *quam vellent æthere in alto, Nunc et pauperiem et duros perferre labores!* sed tarde: ideo nullum maius peccatum est hominis quam interficere se ipsum. Est ergo dies præfixa homini, quam nec anticipare fas est, nec differre possibile. Cato ergo qui semper fuerat magni⁽²⁾ et constantis animi, in fine fuit inconsulti et præcipitis, et qui sapientissimus putabatur, in hoc stultissime egit; quoniam sapientibus omnis vita jocunda est; lætam⁽³⁾ ferunt libenter, tristem patienter. Nihil enim potest fortuna, cui non possit virtus obsistere. Sapientior ergo videtur dicendus Socrates⁽⁴⁾, qui carcerem non unius, sed triginta tyrannorum tam læte quam patienter tulit, et venenum missum ab illis hau sit intrepide quando vitari non poterat. Ex dictis ergo satis facile patere potest, quod Cato non occidit se pro libertate, aut honestate, sed quatuor videntur movisse eum. Primum invidia, sicut dixit Cæsar, cum victor Uticam properaret, ubi se Cato peremerat audita morte eius. Secundum fuit verecundia; unde Augustinus, ubi supra dicit, et ut nos aliquid mitius addamus, erubuit; verecundabatur enim Cato vir integerrimus venire ad

⁽¹⁾ S. fugere.

⁽²⁾ E. magnanimus.

⁽³⁾ S. læta ferunt libenter, tristia patienter.

⁽⁴⁾ S. sapiens Socrates.

misericordiam hostis odiosissimi. Tertium fuit ira et indignatio: Cato enim offensus a Cæsare, qui in suo consulatu fecerat ipsum indigne trahi ad carcerem, semper quæsivit vindictam, et ob hoc adhæserat Pompeio; sed ultimo perdita spe vindictæ, viso Cæsare victore, se occidit. Quartum fuit vanitas; nam sicut bene scripsit vir sapiens, Cato videtur quæsisse causam moriendi, non tam ut Cæsarem fugeret quam ut stoicorum numero ascriberetur, suumque nomen aliquo grandi facinore clarificaret. Demum pro aliquali excusatione Catonis est notandum, quod tunc videbatur esse gloriosum anticipare mortem, cum homo timebat devenire in manus adversariorum suorum, aut fieri ludibrium fortunæ aut aliud indignius pati peius morte: et ne exempla aliunde perquiram tempore prædicti belli africani, quo Cato se occidit, Scipio sacer Pompei se occidit, et rex Juba, de quorum mortibus ⁽¹⁾ dicetur VI capitulo Paradisi. Quid dicam de Hannibale et rege Mithridate, quorum uterque se veneno extinxit, ut dicetur præfato capitulo Paradisi? et ita possem dicere de mille. Quid singulorum exempla quæro, quando aliquæ nobiles civitates pro libertate expositæ fuerunt ferro et igne crudelissimo ⁽²⁾ excidio a propriis civibus, sicut Saguntum, Numantia et Astaba in Hispania? et ita de multis; et vere licet mors voluntaria culpetur jure ⁽³⁾ apud omnes, quia depositum reddi non debet absque præcepto deponentis; tamen circumscripta fide in casu necessitatis mors videtur amplectenda. Huius rei memorandum exemplum videtur reliquisse Vibius Virius, qui nobilis senator capuanus eo tempore quo Capua diu obsessa erat reddenda romanis, in senatu suo animosissima ⁽⁴⁾ oratione locutus est, memorans illis multas et magnas iniurias quas fecerant ca-

⁽¹⁾ S. morte.

⁽²⁾ S. de jure.

⁽³⁾ S. ac crudelissimo.

⁽⁴⁾ E. animosa.

puani romanis dando se Hannibali, et ardentissimum odium romanorum contra eos, quorum sitis non posset sanguine satiari; et concludens persuasit levi et honesta morte posse vitari omnia acerba. Viginti septem senatores sociaverunt eum domum, ubi erat paratum convivium, et omnes repleti multo cibo et vino venenum sumpsérunt; et sic omnes liberati sunt antequam portæ hostibus aperirentur. Sic una brevis potio liberavit corpus a cruciatu, animum a contumelia, oculos et aures a videndo et audiendo indigna. Nota etiam quod multi dicunt quod hic Cato Uticensis se venenavit, quod est omnino falsum; sed fuit alter Cato tempore Augusti, ut dicit Eusebius libro temporum. Nota etiam quod Vicentius Beluacensis in suo speculo historiali, quod fuit opus vere gallicum, scribit, quod hic Cato Uticensis fecit libellum quo pueri scholastici utuntur; quod non solum est falsum sed impossibile, quia in illo libello fit mentio de Lucano, qui fuit tempore Neronis. Dicit etiam quod Cicero fons romanæ eloquentiæ fuit legatus Cæsaris in Gallia, quod est similiter falsum, quia ille fuit Q. Cicero frater M. Ciceronis, ut jam dictum est supra. — *Non son.* Hic ultimo Virgilius respondet Catoni ad tertiam petitionem, quia Cato superius petiverat si leges abyssi erant ita violatæ; ideo dicit: *li editti eterni*, idest, præcepta divina; est enim edictum præceptum principis, unde in Evangelio: *Exivit edictum a Cæsare Augusto etc.*, — *non son guasti per noi*, quod statim probat, dicens: *chè questi*, scilicet Dantes, *vive*; et edictum quod dicit, quod nullus unquam evadat ab inferno, intelligitur de mortuis in peccatis obstinate, et ego licet mortuus, non tamen sum damnatus ad pœnam intra infernum; unde dicit: *e Minos*, qui dicitur judex inferni, et est judicium conscientiæ, ideo Homerus XI Odysseæ dat sibi aureum sceptrum, *non lega me*, idest, non ligat et damnat, quasi dicat, non

ex conscientia culpæ, sed parentia fidei quam ignoravi sum damnatus. Aliqui tamen aliter exponunt istam literam, et dicunt quod Virgilius vult dicere: quamvis ego sim de carceratis Minois, tamen sum relaxatus ad tempus ut sim ductor istius. Sed ista expositio est omnino falsa; quia si vis bene inspicere, Virgilius non est sub potestate Minois, imo extra in campo virenti sine pœna cum aliis viris illustribus: et ecce statim glossam, quia dicit: *ma son del cerchio*, scilicet primo, *ove son gli occhi casti di Marzia tua*, scilicet uxore; unde dictum est ibi: *Lucrezia, Julia, Marzia, e Corneglia*, et dicit: *che in vista ancor ti prega*, idest, te rogare videtur, *o santo petto*⁽¹⁾, o sancte Cato, in cuius pectore viguit tanta virtus, *che per tua la tegni*, quia amat te post mortem, sicut te amavit in vita; *adunque a noi ti piega*, idest, annue petitioni nostræ, *per lo suo amore*, quia fœmina sancta fuit, ut dicit Lucanus. Et hic nota quod per Martiam, quæ fuit mulier castissima et honestissima, figuratur honestas, quæ tamquam uxor semper adhæret viro virtuoso, qualis erat Cato; et facit suam petitionem specialem Virgilius dicens: *lasciane andar per li tuoi sette regni*, idest, per septem gradus purgatorii in quibus purgantur ascensuri in cœlum; et promittit præmium dicens: *grazie riporterò di te a lei*, si facis nobis gratiam transeundi, et dicit: *se d' esser mentovato laggiù degni*, scilicet in inferno, quasi dicat: si salvati curant sibi de laudibus damnatorum; vel hoc forte dicit, quia teste Salustio, Cato semper spernebat gloriam humanam; sed quanto magis illam spernebat, tanto plus gloria sequebatur eum.

Marzia piacque. Ista est quarta et ultima pars generalis in qua poeta⁽²⁾ ostendit qualiter Cato ad per-

(¹) *E. petto*, scilicet Catonis, in cuius.

(²) *S. poeta noster.*

suasionem Virgili dederit eis passum, et quædam præcepta servanda. Et primo ostendit quomodo Cato respondet secundæ parti petitionis, ubi Virgilius requisiverat eum ⁽¹⁾ per amorem Martiæ; et dicit breviter quod quamdiu fuit secum, nihil sibi gratum denegavit. Ordina sic literam: *diss' elli allora, scilicet ille Cato: Marzia piacque tanto agli occhi miei, cum suis oculis castis, mentre ch' io fui di qua, idest, quamdiu fui in illo limbo inter illustres, che quante grazie volle da me fei, sed postea numquam; unde dicit: or mover non mi può più, idest, nunc non potest amplius flectere me precibus, poi che dimora di là dal mal fiume, idest, in inferno per quem totum labitur mala aqua Acherontis, quæ mutat nomen in diversis locis, licet sit tantum una aqua: ego vero sto citra aquam contraria illi quæ est innominata, et assignat causam quare non possit moveri dicens: per quella legge che falla fu quando me n' usci' fuora.* Et hic nota quod poeta fingit quod Cato fuerit abstractus de limbo per Christum, et translatus ad custodiam huius purgatorii; et tunc facta est nova lex, quod quicumque intraret infernum, numquam postea exiret, quæ lex non prius erat, quia antiqui patres speraverant diu evadere a carcere illo; ideo anima damnata non potest amplius movere animam salvatam. Alii tamen exponunt quod Cato in vita omnia faciebat amore virtutis et honestatis; sed nunc cognoscit quod felicitas non consistit in virtute vel honestate, licet sit via ad felicitatem. Alii dicunt quod nova lex facta est ⁽²⁾, scilicet evangelica, quæ vult quod morte sit finitum matrimonium, ita quod si Cato resurgeret hodie posset ducere aliam uxorem, similiter Martia alium virum. Et sic dicentes exponunt illam literam, *mentre che fu' di là, scilicet in mundo vivens cum ea, et tunc feci sibi omnem*

⁽¹⁾ 117, illum.

⁽²⁾ E. est evangelica, quæ vult.

gratiam quam voluit a me, quia recepi eam post mortem secundi viri; sed prima expositio est de intentione autoris, ut potest patere intuenti literam. — *Ma.* Hic Cato respondet primæ parti quam Virgilius tetigerat supra, ubi dixerat: *donna scese del ciel*, et ibi: *Dell' alto scende virtù che m' aiuta*; et vult breviter dicere: non expedit quod adiures me per amorem mulieris terrestris, sed sufficit quod requiras me per amorem illius dominæ cœlestis, cuius precibus dicis te fuisse motum ad succurrendum isti temerario in tanto discrimine vitæ. Dicit ergo: *ma non ci ha mistier lusinga*, quia adulatio vana videtur requirere senem gravissimum per amorem vanum unius fœminæ quam olim dilexerit, * *se donna del cielo*, scilicet Beatrix beatificata in cœlo, quam Dantes ardentissime dilexit *⁽¹⁾; et ideo: *bastiti ben che per lei mi richegge*, quia obtinebis sine mora; unde statim concedit illi licentiam eundi, dicens: *va dunque*, ne stes amplius in verbis. Et continuo dat sibi præcepta servanda circa novum poetam tendentem ad purgatorium: et primo præcipit quod muniat ipsum cingulo humiliatis, quia prima via accedendi ad pœnitentiam, causa ascendendi ad montem altissimum virtutis, est humiliatio, quæ maxime erat necessaria huic poetæ, qui, antequam intraret istud iter, et inchoaret istud opus salutiferum, fuerat valde superbus. Dicit ergo: *e fa che tu ricinga*, bene dicit recingas, quia autor erat olim cinctus una corda nodosa, idest, fraude, qua Virgilius discinxerat eum pro capiendo Gerione; ideo vult quod nunc recingat eum junco enodi, ideo dicit: *d' un giunco schietto*. Et nota quod bene figurat humilitatem per juncum. Juncus enim oritur in locis bassis, in limo molli, et est sine nodo brevis, flexibilis, et cedit ad impetum undarum et curvat

⁽¹⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri Codici.

se ad terram; ita autor qui primus⁽¹⁾ erat natus inter montes et saxa velut quercus alta, dura et nodosa, nunc induit humilitatem, et dedit terga contra impetum adversorum, et venit ad habitandum locum planum, scilicet Ravennam, recedens a gente superba suorum, sicut jam totiens ipse dixit. Et dat secundum⁽²⁾ optimum præceptum, dicens: *e che gli lavi il viso*, idest, faciem eius, *sì c' ogne succidume quindi stinga*, idest, ut extingas et expurges ab eo omnem sordem vitiorum. Dicitur enim sucidumen a suco, et assignat causam huius dicens: quod non esset conveniens quod visus fœdatus vitiis accederet ad conspectum Angeli Domini; unde dicit: *chè non si converria l' occhio sorpriso d' alcuna nebbia*, idest, intellectum fuscatum aliqua macula vitiorum, *andar dinanzi al primo ministro*, idest, ad præsentiam primi officialis, *ch' èe di quei di paradiso*, quia unus Angelus sedet supra⁽³⁾ porta veri purgatorii, tenens claves, quibus claudit et aperit portam fortiorem quam ista sit, ubi stat Cato in introitu antipurgatorii. Hic autem Angelus figurat sacerdotem de quo dicetur plene nono capitulo. Sed hic oriatur una dubitatio: videtur enim quod poeta sibi contradicat, quia in prædicto capitulo singitet quod iste Angelus insignivit sibi septem P, idest septem peccata mortalia in fronte, quæ postea ipse singulatim purgabit per singulos circulos. Quomodo ergo hic præcipitur lavari a Virgilio ut accedat purgatus ad Angelum? Dicendum breviter quod poeta bene et subtiliter hoc singitet; nam per hoc dat intelligi quod homo contritus de culpis suis in animo suo, statim est absolutus in conspectu aeterni Judicis; et tamen si habet tempus et locum debet accedere ad sacerdotem ad confessionem faciendam et pœnitentiam suscipiendam⁽⁴⁾: ideo dixit Christus leprosis

⁽¹⁾ S. e E. prius.

⁽²⁾ E. secundum præceptum.

⁽³⁾ E. super portam veri paradisi tenens.

⁽⁴⁾ 117 e E. humiliter suscipiendam.

quos mundaverat : *Ite, ostendite vos sacerdotibus.* — *Questa.* Hic Cato, quia mandaverat novum poetam recingi juncō, docet ubi inveniantur junci, et describit locum ubi abundant ; sed ad intelligentiam huius literæ est præsciendum, quod poeta noster singit quod in illo hemisperio inferiori ex opposito inferni est una parva plana insula circularis, in cuius medio est unus mons altissimus usque ad cœlum, qui circa medium est muratus et factus ad gradus circulariter ; et sicut gradatim descenditur ad centrum inferni, ita gradatim ascenditur ad cacumen istius montis contigui cœlo : sicut si quis volens ascendere arenam Veronæ incipiat a fundo et tendat ad altum : sed in arena itur ab intra, hic vero itur ab extra in circuitu montis per unam viam excisam, quam poeta cornicem vocat, ut sæpe patebit in processu. Nunc ad literam. Dicit Cato : *questa isoletta, circumcincta mari,* quam poeta vocavit paryam speram finali capitulo Inferni, *porta de' giunchi sopra 'l molle limo,* idest humido, et humili solo, *laggiù colà,* scilicet in loco basso (¹) circa extremitatem, *dove la batte l'onda,* idest, ubi aqua (²) maris repercutit ipsam continuo, *intorno,* idest, circumcirca litora, *ad imo ad imo,* quia in loco basso vivit et viget humilitas tutior contra impetus adversorum, quam alta superbia. Et subdit quod nulla alia planta posset vivere vel durare ibi, dicens : *null' altra pianta,* idest, virtus, *che facesse fronda, o indurasse,* idest, quæ faceret hominem superbum flore prosperitatis, sicut justitia, magnanimitas, fortitudo, *vi puote aver vita,* scilicet, vegetativam, quæ est in plantis ; et ecce causam : *però ch' alle percosse non seconda,* idest, non (³) cedit impetu adversorum ; et vere poeta noster non est fractus adversis, imo humiliter et patienter toleravit (⁴) exilium, pauper-

(¹) E. basso vivit et viget.

(²) E. non cedit impetu.

(³) S. unda maris.

(⁴) E. toleravit animo forti exilium.

tatem, onus familie et omnia gravia, nec secutus est exemplum Catonis in desperando, quem tamen sequitur in accedendo ad virtutem. Et hic nota, lector, quod sicut notavi in principio inferni et postea saepissime per totum, quod infernus est duplex, scilicet essentialis et moralis, et quod poeta alterutro calle procedens tractavit de utroque, et praeципue de morali maxime in dando poenas omnibus generibus peccatorum; ita a simili purgatorium est duplex, scilicet essentiale et morale. Ideo autor descripturus purgatorium eodem modo nunc tractat de essentiali, nunc de morali, sed principalissime de morali in describendo ⁽¹⁾ situm et distinctionem omnium poenarum pénitentium. Unde ut videas clare quod ⁽²⁾ poeta loquitur moraliter in descriptione huius loci, volo te scire aliqua circa purgatorium essentiale. Et primo quidem nota, quod locus purgatorii, secundum communem opinionem theologorum, dicitur esse sub terra, quia talis locus vilis correspondet vilitati fœditatis culpabilis, qui locus creditur esse pars inferni a quibusdam propter verbum Gregorii quarto dialogorum, ubi dicit, quod sub eodem igne electus purgatur, et damnatus crematur. Unde sola poena ignis est in purgatorio. Potest tamen ex divina dispensatione alibi anima purgari, sicut dicit ibidem Gregorius de anima Pascasii qui ⁽³⁾ purgabatur in glacie, quod Deus concedit vel propter velociorem liberationem, ut possit aliis suam indigentiam revelare, sicut patuit in Pascasio prædicto, vel ad instructionem nostram, ut poena evidens nos terreat, sicut de aliquibus audivi a viventibus, vel propter impetrationem alicuius sancti viri, sicut sanctus Patricius impetravit quod quidam purgaretur in quodam loco subterraneo, ex quo postea fabulose ortum est ibi esse purgatorium; sicut

⁽¹⁾ S. scribendo.

⁽²⁾ S. quod hic poeta.

⁽³⁾ E. quæ.

etiam a simili in mari siculo insula Vulcana dicitur esse unum ostium inferni, quia ex se emittit tonitrua et incendia, in quem locum anima Theodorici regis gothorum visa est demergi cuidam sancto eremitæ. Est autem pœna purgatorii durissima; nam Augustinus in quodam sermone dicit quod ille ignis est durior quam quicquam pœnarum in hoc sæculo quis possit audire, videre, vel cogitare. Ex his ergo evidenter apparet quod autor describit hic locum purgatorii moraliter. Et ultimo Cato dat tertium et ultimum documentum optimum, dicens : *poscia non sia di qua vostra redditæ*, quia homo ingressus purgatorium, idest pœnitentiam, non debet amplius redire versus infernum, idest, vitia, a quibus recessit. Et respondet quæstioni tacitæ, quia posset dicere Virgilius : et quis diriget nos in viam virtutis ? respondet : *lo sol, che surge omai*, idest incipit oriri post Luciferum, *vi mostrerà prender lo monte*, idest, radius divinæ gratiæ qui oritur in intellectu talium viatorum ostendet vobis arduum iter virtutis. Et dicit : *a più lieve salita*, idest carpetis montem, ubi invenietis viam faciliorem. — *Così*. Nunc poeta intendit ostendere qualiter Virgilius adimpleverit præcepta Catonis erga se; et primo ostendit quomodo præparaverit se ad recipiendam disciplinam sui ducis. Unde continuans dicta dicendis, dicit : *così sparì*, scilicet ille Cato, *et io su mi levai*, quia primo stabat super genua sua reverenter ante Catonem, *senza parlare*, expectans tacite et attente quid dux esset acturus, *e tutto mi ritrassi al duca mio*, quia contraxit omnes vires rationis in unum meditans circa novum onus; unde dicit : *e gli occhi a lui drizzai*, quasi dicerem : ecce me paratum facere obedienter omnia imperata. Et continuo subiungit præceptum Virgilii, dicens : *ei cominciò*, scilicet ille Virgilius cœpit dicere præceptive : *segui i miei passi*, quia si semper secutus es per infernum, quanto

magis per istud regnum, per quod nunquam itur nisi orto sole; *volgiamci indietro*, scilicet versus orientem; et ecce causam: *che di qua*, scilicet ex parte orientis, *dichina*, idest, inclinatur⁽¹⁾, *questa pianura*, idest, insula plana, *ai suoi termini bassi*, ubi sunt junci, quasi dicat: ripa est bassissima ibi, ideo, inchoandum est a tua purgatione in loco summæ humiliationis. — *L'alba*. Hic poeta describit tempus accommodum suo itineri, et ipsum iter; et vult breviter dicere, siebat dies; unde dicit: *l'alba*, idest, albedo, *vincea l' ora matutina*⁽²⁾, a Matuta, quæ est aurora, *che*, idest, quæ, *suggia innanzi*, quia aurora disparer adveniente sole, ita quod Lucifer recedebat, qui paulo ante illuminabat orientem, et sol accedebat qui vincebat eum; ideo dicit: *sì che da lontano*, quasi dicat: propter lucem solis antequam perveniremus ad litus, *conobbi il tremolar della marina*, idest, fluctuationem aquæ marinæ; et tangit ipsum iter dicens: *noi andavam per lo solingo piano*, idest, per planitiem illius parvæ insulae. Et hic nota, quod secundum fictionem nostri poetæ, terra nostra habitabilis est magna frequenta a multis, quia plena peccantium; sed illa terra purgatorii opposita nostræ est parva et vacua, quia est terra pœnitentium tendentium ad virtutem, per quam paucissimi ambulant. Et declarat hoc per pulcerrimam comparationem et propriissimam viatoris, dicens: *com'uom che torna alla perduta strada*; pauci enim sunt qui perveniant ad viam rectam, nisi cespitando per multa devia; ideo dicit: *che 'n fino ad essa li pare ire in vano*. Omnis enim homo vivens in mundo isto appellatur viator, qui tendit in patriam, sed sæpe exorbitat a via recta, et diu per vana vagatur; sicut poeta noster, qui per tot tempora iverat per vanos honores et insanos amores, sed

(¹) 117, inclinat.

(²) E. *matutina*, quæ est.

nunc tandem recognoscebat errorem suum. — *Quando.*
 Hic poeta ostendit qualiter Virgilius juxta formam mandatorum Catonis laverit (¹) sibi faciem: et quia litera est fortis, vult dicere sententialiter, quod cum pervenisset ad extremum litus illius insulæ, Virgilius de loco herboso cum manibus collegit de rore qui erat multus ibi, et suaviter lavit sibi visum. Nunc ordina et expone literam sic, quæ est communiter male intellecta: *il mio maestro, scilicet Virgilius doctus a Catone, pose soavemente ambo le mani sparre,* idest, expansas ad colligendum rorem, qui erat ibi recens de mane, *in su l'erbeta,* quia erat tempus veris, ideo herba erat tenella; et hoc fecit: *quando noi summo dove la rugiada pugna col sole,* quasi dicat: postquam pervenimus ad locum concavum herbosum, umbrosum, ubi ros multum resistit soli antequam dissolvatur; unde dicit: *dove poco si dirada,* idest, modicum resolvitur (²), *ad orezza,* idest, ad umbram, ad friscum, sicut videmus de facto quod sol est altus antequam resolvat (³) rorem in locis bassis, concavis, vallosis, ubi in locis altis, patentibus, aridis, cito solis radius resolvit rorem. Per hoc autem autor dat intelligi quod ros divinæ gratiæ abundat ibi, ubi homines humiliant corda sua Deo; et tunc lavantur eorum peccata inveterata. Et subdit quomodo obtulerit se lavandum illi dicens: *ond' io che fui accorto di sua arte,* quia perpendi quod volebat lavare mihi vultum cum illo rore purissimo, *porsi vér lui le guance lagrimose,* et ipse, supple, lavit me. Et nota quod dicit genas lacrymosas, quia habebat oculos turbidos, maculosos ad modum quo ebriosi; vel vult dicere, quod lacrymatus est præ dolore et gaudio; ex dolore, quia tam diu erraverat per sylvam cum tanto discrimine, velut si dice-

(¹) 117, lavaverit.(²) E. dissolvitur.(³) E. solvat.

ret: heu me miserum, quid feci per tantum tempus? ⁽¹⁾ et ex gaudio, quia videbat se pervenisse ad bonum portum, ubi evomebat omnem amaritudinem ⁽²⁾ maris quam diu hauserat, et imbibebat dulcem rorem qui abstergebat omnem rubiginem ab intellectu suo. Unde ponit effectum huius sanctae lotionis, dicens: *quivi mi fece tutto discoperto*, idest, manifestum, *quel color*, scilicet naturalem, *che l' inferno mi nascose*, quia homo quamdiu est in inferno non potest plene cognoscere Virgilium, idest, rationem naturalem, prohibente peccato, quantumcumque videatur sapiens et multa scire, quia multi multa sciunt, et se ipsos nesciunt; multi querunt scientiam, pauci vero conscientiam. — *Venimmo*. Hic ultimo poeta ostendit qualiter Virgilius recinxerit eum junco; et primo describit locum ubi abundant junci, dicens: *Venimmo poi*, recedentes a loco herboso, pleno rore, *in sul lito diserto*, quod a nullo habitatur, a nullo frequentatur; ideo dicit: *che mai non vide uom navicar sue acque*, *che sia poscia esperto di tornare*. Per hoc vult dicere quod nulli possunt accedere ad antipodes, si tamen sunt, sicut negat Augustinus libro de Civitate Dei: *Nullus ergo vivens ivit, qui unquam reverteretur*. Hoc dicit pro Ulyxe, qui tentavit illuc accedere secundum fictionem poetæ, sed cito ipsum poenituit. Et notanter dixit hominem, quia Angelum bene vidi navigare suas aquas, sicut statim patebit capitulo secundo sequenti. Et nota quod licet litera ex dictis videatur satis clara, tamen habet occultiorem intellectum. Vult enim dicere quod nullus ante eum ivit ad purgatorium alta phantasia mentis, nec poetice descriptsit purgatorium, quod sciamus. Nec videatur tibi ista expositio aliena, lector, quia poeta secundo capitulo Paradisi, idem dicit de materia paradisi,

⁽¹⁾ E. tempus? ex gaudio.

⁽²⁾ E. amaritudinem quam.

cum dicit: *L'acqua ch'io prendo giammai non si corse.*
 Et accepto uno illorum juncorum Virgilius cinxit Dantem, unde dicit: *quivi mi cinse sì com' altrui piacque*, scilicet, Catoni; et prorumpit in exclamationem ex mirabili effectu, qui subito ortus est ex avulsione illius junci, dicens: *o, idest, dico, meraviglia!* idest, rem mirandam valde, *che l'umile pianta*, scilicet, juncus, qui bene figurat humilitatem, *si rinacque subitamente là onde la svelse*, idest, in eodem limo molli, juxta impetum aquæ, unde evulsit ipsam, *cotal quale egli scelse*, idest, talis qualem ipse selegit, idest, seorsum elegit, quia scilicet renatus est alter juncus æque parvus, viridis, enodis, flexibilis, docens accedentes ad poenitentiam debere inclinare capita sua et humiliare corda sua. Per hoc autem figurat quod ex uno actu humilitatis nascitur aliis, et virtus est communis offerens se unicuique volenti eam amplecti, et transfunditur ex uno in alium, nec recipit diminutionem. Hoc autem acceptum est a Virgilio VI Eneidos, ubi dicit: *primo avulso non deficit alter Aureus et simili frondescit virga metallo.* Hoc dicit, quia quanto magis exercentur, tanto magis succrescunt et proficiunt virtutes et scientiae.

CANTUS SECUNDUS, *in quo tractat sicut quidam Angelus duxit in nave aliquos spiritus, et missis et depositis in terram locutus est Virgilius cum eis; et cum perpendissent quod Dantes vivebat, omnes eum perspexerunt, et unus vocatus Casella precibus Dantis cantabat; et Cato subito supervenit; cum clamore omnes expulsit.*

Già era il sole all' orizzonte giunto. Postquam in superiori capitulo prohemiali (¹) poeta Dantes proposuit, invocavit, et narravit qualiter intraverit (²) purgatorium per Catonem, et lotus et cinctus fuerit per Virgilium, nunc consequenter in isto secundo capitulo incipit suum tractatum de his qui neglexerunt poenitentiam usque ad mortem, qui sunt relegati ibi in antipurgatorio, quorum plures sunt species. Et primo in isto capitulo tractat de prima specie eorum qui tardaverunt suam conversionem usque in finem abstracti aliqua magna delectatione tam naturali quam artificiali, qualis est illa quæ consistit in musica, puta cantu vel sono. Et præsens capitulum potest breviter dividi in quatuor partes generales. In prima quarum poeta describit tempus et locum simul sui tractatus subtiliter et pulcre. In secunda describit unum Angelum, cuius officium est transportare animas salvandorum ad purgatorium in navi, ibi statim: *Noi eravam.* In tertia describit unam turbam animarum portatarum ab Angelo, et earum conditionem, inter quas describit in speciali unam animam modernam, quam familiariter noverat in vita, ibi: *La turba.* In quarta et ultima invitat animam amici ad canendum, cuius cantus

(¹) E. prohemialiter.

(²) 117, intraverat.

interrumpitur a Catone rigide increpante eos ⁽¹⁾, ibi : *Et io: se nuova legge.* Ad primam partem veniens dico, quod poeta describit tempus et locum; et quia in præcedenti capitulo descripserat stellam Dianam quæ prænuntiabat diem venire, ideo nunc describit ipsam diem ; et vult dicere in summa quod in illo hemisperio oriebatur dies in arietem ⁽²⁾; in nostro vero superiori oriebatur nox in Libra. Unde ad intelligendam literam ⁽³⁾ clare, quæ videtur obscura, debes repetere unum quod notavi in capitulo præcedenti, scilicet, quod totum cœlum est divisum in duas partes æquales, quarum una vocatur hemisperium superius, altera medietas vocatur hemisperium inferius, et zona dividens unam medietatem ab altera vocatur horizon. Modo dicit poeta, quod sol jam pervernerat ad horizontem in nostro occidente, qui erat oriens sibi, qui erat in hemisperio inferiori; ideo quando fit nobis nox, illis fit dies, et e converso. Et declarat sic, quia si sol erat in horizonte, sequitur, quod ille circulus quem facit sol in meridie tegit Hierusalem, quæ est in medio orbis; nox ergo, quæ est directe opposita soli, veniebat super nos a nostro oriente, et dies veniebat super illos ab eorum oriente. Nunc ad literam dico, quod poeta describit ortum solis fugantis auroram, dicens : *il sole*, scilicet oriens ibi, già era giunto all' orizzonte, quia recedebat a conspectu nostro et accedebat ad eos; unde dicit : *lo cui*, scilicet cuius horizontis, *meridian cerchio*, in nostro hemisperio, *coperchia Jerusalem*, accusativi casus quia Hierusalem est subiecta meridiano solis, qui ⁽⁴⁾ est in medio mundi, *col suo più alto punto*, qui appellatur zenith, respiciens directe caput nostrum, *e la notte che opposita a lui*, scilicet illi soli, *cerchia*, idest, circuit, quia nox non est aliud quam umbra terræ,

⁽¹⁾ 117, omnes, ibi.

⁽²⁾ E. literam quæ.

⁽³⁾ E. in ariete.

⁽⁴⁾ E. e S. quæ est.

quæ fit quando sol transit sub terram, et est sub nobis, *uscia fuor*, idest, incipiebat oriri, *di Gange*, idest, in oriente nostro, quia Ganges est fluvius maximus Indiæ. Quatuor enim sunt flumina famosa (¹) orientis, scilicet Tigris, Euphrates, Ganges et Nilus; et quatuor occidentis, scilicet Danubius, Rhenus, Padus et Rhodanus. Et dicit: *con le bilance*, idest, Libra, quæ æqua lance mensurat diem et noctem; et sic erat æquinoctium vernale; et dicit: *che*, idest, quæ bilanciæ, *le caggion di man*, idest, a manibus noctis et potestate, quia non potest amplius tenere æqualitatem, *quando soverchia*, idest, quando ipsa nox superat Libram, scilicet quando crescit et intrat Scorpionem. Et probat per effectum quod sol oriebatur super eos, quia aurora incipiebat mutare tertium colorem; nam propter approximationem solis vapores primo albescunt, deinde propter refractionem radiorum solarium efficiuntur rubei, et (²) propter superabundantiam radiorum efficiuntur citrini; unde dicit: *sì che le guance*, idest, genæ splendoris, *bianche*, scilicet, primæ, *e le vermiglie*, scilicet, secundæ, *della bella aurora*, alludit poetice, quasi aurora sit una pulcra domina alba colorata, *divenian rance*, idest obumbratæ, idest (³) citrinæ. Est enim citrinus, idest giallus rubeo colore permixtus, quasi dicat: genæ auroræ quæ fuerant primo albæ, postea rubeæ, nunc fiebant subrufæ, *per troppa etate*, idest, moram, quia nimis steterant ante conspectum solis venientis cum splendore magno; *là dove io era*, scilicet in illo hemisperio inferiori. Enucleata sententia et declarata litera in generali, nunc sunt plura notanda in speciali ad maiorem claritatem. Et primo quidem super illo vocabulo horizon est notandum, quod horizon interpretatur limitans; est enim horizon circu-

(¹) E. furiosa.(²) E. et tandem propter.(³) E. scilicet.

lus ille qui terminat spatium nostri visus, idest ultra quem visus extendi non potest. Ubi enim videtur nobis cœlum coniungi ipsi terræ, intellige quamdam lineam ibi, quæ ita ex omni parte circumdatur æqualiter quo-usque visus noster pervenire potest; et hæc linea erit horizon artificialis. Est enim alius horizon naturalis, videlicet ille qui jacens juxta litora terræ dividit firmamentum in hemisperium superius et inferius recto modo, et iste naturalis horizon variari non potest. Artificialem vero, quem sibi fingit unusquisque, variat secundum motum illius ab uno loco in aliud. Non enim potest movere pedem in antea vel retro, quin varietur ille suus horizon ex una scilicet parte crescendo, ex alia decre-scendo. In ⁽¹⁾ proposito ergo poeta loquitur de horizonte naturali, non de artificiali. Secundo nota super illo vocabulo meridianus, quod meridianus habet variari secundum diversitatem habitantium: meridianus enim est quædam linea intelligibilis, quæ dividit firmamentum in parte illa in qua sol æqualiter distat ab oriente et ab occidente respectu nostri: certum est enim, quod est quædam hora diei, in qua sol est ita super capita nostra, quod æqualiter est remotus ab ortu et occasu; quem ortum sive occasum habet quantum ad nos, idest, secundum quod nobis oritur vel occidit. Hæc autem hora appellatur meridies, quasi media dies, quia media pars diei præteriit, et media futura est ⁽²⁾. Debes ergo fingere in animo quamdam lineam intelligibilem, quæ firmamentum dividat, ubi sol in tali hora diei inveni-tur; et hæc linea dicitur circulus meridianus, qui cir-culus habet variari secundum diversitatem habitationum. Non enim omnes gentes eodem modo sitæ sunt, vel in

⁽¹⁾ E. Modo ad propositum: ergo.

⁽²⁾ Nel Codice 117 termina qui la prima parte del Comento di questo Canto, proseguendo con la seconda: *Noi eravam ec.*

cadem regione, imo quædam sunt magis propinquæ orienti, quædam magis remotæ ab eo; unde nec omnibus in eodem tempore sol oritur, nec occidit; nec simul omnes habent meridiem, sicut nec simul habent omnes ortum et occasum: imo illi qui sunt propinquiores orienti habent citius meridiem, similiter et suum meridianum. In proposito ergo poeta non loquitur de meridiano artificiali, qualis est prædictus, imo de naturali, qui dividit istum nostrum hemisperium superius in duo æqua; et in quo quando est sol æqualiter distat a vero oriente et a vero occidente, et in eo solum meridies deberet esse si omnes gentes essent æqualiter sitæ, et nisi tumor terræ impediret. Tertio nota super eo quod poeta dicit, quod meridianus tegit Hierusalem; nam videtur dubitandum de eo quod dicit hic, et alibi dixit et dicet, quod Hierusalem sit in medio mundi, nam contrarium videntur dicere magni philosophi et theologi. Dicendum breviter quod Hierusalem potest dici esse in medio mundi ex testimonio Sacræ Scripturæ: est etiam in medio regionis Judææ; unde Egisippus in libro de captivitate hebræorum, dicit: In medio autem Judææ civitas hierosolimitana quasi umbilicus regionis totius, ut prudentibus placuit, abundans regio mediterraneis copiis, nec fraudata maritimis, ita ut quasi caput in corpore non obumbret sua membra sed regat, atque ei tuitioni sit et pulcritudini; de qua sæpe multa dicentur in isto libro. Et posito quod hoc non sit verum historice, tamen est verum allegorice: et eleganter poeta singit quod iste mons purgatorii directe est oppositus inferno, quia virtus recte contrariatur vitio, sicut jam declaratum est circa finem inferni. Quarto et ultimo nota quod hora temporis qua autor intravit purgatorium optime convenit materiæ describendæ: unde Virgilius in simili casu describit eamdem horam pulcre. Cum enim Eneas veniens a Troia,

quæ est terra voluptatis, passus multa et varia pericula venisset ad conspectum Italiae, quæ ponitur pro terra virtutis, apparebat (¹) aurora; unde dicit tertio Eneidos : *Jamque rubescebat stellis aurora fugatis, Cum procul obscuros colles humilesque videmus Italiam. Italiam primus conclamat Achates, Italiam læto socii clamore salutant.* Ita nunc poeta Dantes veniens de terra vitiorum ad terram virtutis cum fido socio Virgilio, illucescente aurora quæ est initium diei, lætatus est videns montem purgatorii et humilem planitiem quæ circumdat eum.

Noi eravam. Ista est secunda pars generalis in qua poeta, præmissa descriptione temporis et loci, nunc describit unum Angelum qui ex officio suo habet transportare animas ad purgatorium; et quia litera est valde difficilis et sententia abscondita (²), volo te scire, quod poeta sententialiter vult dicere quod cum Virgilius et ipse starent adhuc in litore maris cogitantes circa iter agendum, vidi subito venire per mare unum lumen fulgentissimum, ardentissimum ad modum planetæ Martis cum velocitate mirabili; quod quidem lumen quanto magis appropinquabat, tanto magis invalescebat. Hic autem erat quidam Angelus, qui cum navicula levissima portabat animas purgandorum ad istud litus. Ad literam ergo : poeta primo describit dispositionem ipsorum duorum dicens : *Noi eravam lunghesso il mare ancora, idest nos ambo poetæ adhuc eramus prope mare in litore unde fuerat avulsus juncus ; et ecce quomodo stabant, come gente che pensa a suo cammino, idest, sicut peregrini qui vadunt pro indulgentia, sic modo isti ibant, qui timent errare in via, quando primo sunt intraturi stratam rectam, che va col core, idest, cum animo, e col corpo dimora, ne inconsulte moveat : et (³) interim viderunt Angelum lu-*

(¹) E. approperabat.

(²) E. absconsa.

(³) S. et iterum.

minosum. Unde ordina sic literam, quæ est satis intricata: *et ecco un lume venir per lo mar*, hic erat Angelus Domini, *sì ratto*, idest, tam velox, *che'l mover suo nessun volar pareggia*, idest, quod nullus motus alicuius avis levissimæ, velocissimæ æquat vel æquiparat motum illius luminis; et bene dicit. Quis enim motus alicuius avis corporalis possit assimilari motui Angeli, qui est substantia spiritualis incorporea? Et declarat ipsum Angelum per unam comparationem nobilem vel propriam, dicens: lumen dico, *cotal*, idest, tam ardens et ignitum, *qual Marte*, qui est de natura sui calidus, igneus, *su'l presso del mattino*, idest, in aurora, *rosseggi per li grossi vaporî*, quia si Mars de se rubeus⁽¹⁾ inveniat vapores obvios sibi duplicatur rubor eius, *giù nel ponente*, idest, in occidente, *sopra il suol marino*, idest, supra superficiem maris. Et hic nota quantum comparatio est propria de intelligentia ad planetam; sicut enim Mars planeta calidus rubeus de sui natura accedit homines ad bella, ita Angelus splendens et ardens inducit homines et inclinat hic ad bellandum contra vitia et debellandum hostes. Nota etiam quod rubedo ista tam inflammat figurat amorem caritatis, quo Angelus ardet in contemplatione Dei; sicut autem Angelus malus trahit homines ad infernum, ita Angelus bonus trahit eos a vitiis et inducit ad purgationem. Et confirmat dictum suum sacramento, dicens: hoc lumen vidi, *s' io ancora lo veggia*, modus est jurandi, quasi dicat: si Deus det mihi tantam gratiam quod ego iterum videam dictum Angelum, scilicet, quod in puncto mortis bene dispositus veniam secundario ad purgatorium realiter, sicut jam semel vivens ivi ad ipsum mentaliter; et facit in hoc parenthesim, idest, interpositionem. Et subdit intensionem⁽²⁾

⁽¹⁾ E. rubens.

⁽²⁾ 117, incensionem.

dicti luminis, dicens: *dal qual*, scilicet lumine, idest, Angelo luminoso, *com' io ebbi ritratto un poco l'occhio*, idest, cum in parvo momento removissem visum ab eo, et convertissem versus Virgilium, *per domandar lo duca mio*, idest, ut dicerem Virgilio⁽¹⁾: o quid est istud tam mirabile! *rividil più lucente e maggior fatto*, quantum ad visum eius propter approximationem. Et in hoc nota velocitatem Angeli qui in instanti transcurserat magnum spatium, ita quod quem prius viderat a longe splendentem, subito vidit ipsum de prope splendentissimum⁽²⁾. — *Poi*. Hic poeta descripto Angelo in generali, nunc describit ipsum in speciali quantum ad organa quibus utebatur: et quia litera est difficilis, in summa vult dicere, quod vidit duo alba quæ movebantur a dextris et sinistris eius, et paulo post vidit quoddam tertium album quod cœpit apparere sub eo. Unde dicit: *poi un non sapea che bianco*, quia non poterat hunc percipere quid esset, sed postea scivit, *m' appario d' ogni lato ad esso*, ita quod lumen illud rubeum flammatum rutilabat inter duo alba candidissima, *e un altro*, scilicet, album, *uscio*, idest, apparuit, *di sotto a lui*, idest⁽³⁾, de sub illo lumine primo. Et hic nota quod aliqui credentes subtiliter exponere istam literam, dixerunt quod ista duo alba erant duo Angeli collaterales dicti Angeli; et tertium album erat tertius Angelus in societate eius induti candidis vestimentis; sed isti somniant nescio quid. Ideo dic quod duo alba erant duæ alæ volantes et ventilantes illius Angeli igniti, quæ figurant puritatem eius et velocitatem. Licentia enim poetarum et pictorum attribuit alas Angelo, ut notum est apud omnes. Tertium vero album erat quædam navicula alba, quam regebat Angelus sub se, in qua portabant⁽⁴⁾ unum gre-

⁽¹⁾ E. Virgilio: quid est.

⁽²⁾ 117, idest, sub illo.

⁽³⁾ S. splendidissimum.

⁽⁴⁾ E. portabat.

gem animarum. Et quod ista sit intentio autoris, litera sequens glosa est præcedentis. Unde continuo ostendit quomodo Virgilius se habuerit circa manifestationem Angeli, et honorationem eius dicens: *lo mio maestro, scilicet Virgilius, qui stabat attentus expectans, ancor non fece motto*, idest, non dixit mihi verbum, et non respondit ad id quod tacite petiveram cum admiratione, *mentre che i primi bianchi*, idest, usquequo illa duo alba quæ primo apparuerant a lateribus Angeli, *aperson*⁽¹⁾ *l' ali*, idest, visa fuerunt sibi habere formam et figuram alarum. Et per hoc tacite innuit quod ratio sapientis⁽²⁾ non judicat cito vel faciliter⁽³⁾ antequam habeat cognitionem expressam de re visa, quia visus aliquando fallitur de longinquu, sicut ipse Virgilius dixit Danti alibi in inferno, ubi accipiebat gigantes a longe pro turribus: et cognito Angelo ab alis statim præcepit Danti, ut redderet illi debitam reverentiam. Unde dicit: *e gridò: fa' fa' che le ginocchia cali*, idest, sine mora procumbe super genua tua, *allor che ben conobbe il galeotto*, idest, quando cognovit quod erat unus Angelus, qui ducebat navim. Unde dicit: *ecco l'Angel di Dio, piega le mani*, in signum reverentiæ, quia si præstitt reverentiam magnam Catoni, quanto magis Angelo nuntio divino, qui habet transferre animas mortuorum ad purgatorium, ubi Cato solum habuit introducere animam viventem in corpore poetæ Dantis, qui⁽⁴⁾ introduxit eum tamquam magnum magistrum morum. Unde si bene advertis non invenies quod unquam⁽⁵⁾ alia anima transeat per manus Catonis. Et ad bonam exhortationem eius dicit: *omai vedrai di sì fatti officiali*, quasi dicat: ubi consuevisti per infernum videre Angelos malos, terribiles, horribiles, nigros, ferocios, armatos, clamantes, minantes, trahentes homines ad

⁽¹⁾ S. e E. *aparver ali.*

⁽⁴⁾ E. quia.

⁽²⁾ E. sapientiæ.

⁽⁵⁾ E. unquam aliqua alia.

⁽³⁾ S. finaliter.

pœnam damnabilem; amodo videbis Angelos bonos, splendidos, lucidos, suaves, benignos, cantantes, dirigentes homines ad pœnam salutarem. Et ⁽¹⁾ hic nota quod sicut poeta noster in introitu inferni descriptsit nautam, qui habebat traicere⁽²⁾ per aquam fluminis omnes animas damnandorum⁽³⁾ cum navi; ita nunc describit unum patronum qui habet traducere omnes animas purgandorum cum navi. — *Vedi.* Hic Virgilius describit excellentiam istius gubernatoris gloriosi, et est litera clara. Unde dicit: vidisti nautam mirabilem, sed vide modum navigandi numquam visum: *Vedi che sdegna gli argomenti umani*, quasi dicat: vide quod non dignatur in regendo navim uti organis hominis, quæ homo reperit arte et ingenio, qualia sunt vela, remi, temo, funes, quæ instrumenta poeta tetigit Inferni capitulo XXI; sed hic tantum tangit duo principalia, quibus vehitur navis, scilicet remum et velum, unde dicit: *sì che remo non vuol nè altro velo che l'ale sue tra liti sì lontani.* Per hoc notat⁽⁴⁾ quod Angelus non indiget auxilio humano, sed potius homo auxilio Angeli. Unde nota quod bene dicit inter litora tam longinqua, quia iste Angelus transportat animas bene morientium ab isto nostro hemisperio superiori ad illud inferius ad portum pœnitentiæ per mare tam amarum; unde dicit: *Vedi come l'ha dritte, scilicet illas alas, verso 'l cielo, quia dirigit animas ad cœlum, ubi Charon ad infernum, trattando l'aere con l'eterne penne, idest, volando per aerem cum pennis perfectis, che non si mutam come mortal pelo.* Hic exponunt aliqui quod alæ Angeli non mutantur in tempore, sicut pilus hominis, qui a principio est parvus, deinde crescit et mutat colorem, quia canescit, ultimo resolvitur et consumitur. Tu vero dic et melius, quod loquitur de plu-

⁽¹⁾ E. Et sic nota.

⁽²⁾ S. trahere.

⁽³⁾ S. damnatorum.

⁽⁴⁾ E. Per hoc nota.

mis avium, quia aves mutant pennas et earum pennæ sunt corruptibiles. Et hic nota quod comparatio est propria de ave ad Angelum. Avis enim nobilis est levis volans per aerem sicut nunc iste Angelus: aer enim dominatur in ave, et aer inclusus inter concavitatem pennarum alleviat avem et habilitat ut feratur sursum; unde avis quanto plus habet pennositatis et minus carnositatis, tanto faciliter se levat sursum. Ex levitate ergo habet aptitudinem volandi. Bene ergo dat alas Angelo ad denotandum subitum motum et expeditam operationem, ut statim sequitur. — *Poi.* Hic poeta describit celerem appulsionem Angeli cum luminis intensione dicens: *poi l'uccel divino*, idest, Angelus Domini immortalis, non mutabilis, non corruptibilis, sicut nostræ aves, *sen venne a riva*, idest, ad illud litus ubi eramus, *più chiaro appariva*, sed non erat, *come più e più verso noi venne*, et ecce claritatem immensam, *perchè l'occhio d'apresso nol sostenne*; quia non erat proportio obiecti ad sensum; ideo dicit: *ma chinail giuso*, scilicet, ad terram, quia oculus eius erat assuetus videre tenebram (¹) inferorum, et nunc primo incipiebat videre lucem Angelorum; ideo bene ostendit (²) infirmitatem sui visus, *e quei*, scilicet, Angelus, *sen venne a riva con un vasello*, idest, navicula alba, *isnelletto e leggiero*, quia non erat glarea sive saburra in sentina illius navis ad firmandam eam, sed velociter currebat per terga maris; unde dicit: *tanto che l'acqua nulla ne'nghiottiva*: quia scilicet non mergebatur, non profundabatur infra aquam, quia navis erat levis, et animæ sedentes in navi erant leves sine pondere carnis. Et hic nota quod ista navis est navicula Petri, per quam homines ducuntur ad purgatorium, idest ad pœnitentiam, juvante et dirigente divina gratia, quæ navis

(¹) E. tenebras in infernum tenebris, et nunc.

(²) 117, dicit et ostendit.

nunquam potest submergi in mari huius mundi. Unde dixit⁽¹⁾ Christus: *Rogavi pro te, Petre, ut fides tua non deficiat.* Ideo bene est alba et pura ista navis, sicut fides, ubi navis Charontis est nigra et obscura, de qua dicit Virgilius VI Eneidos: *Et ferruginea subvectat corpora cymba.* Et describit modum navigandi istius nautæ gloriosi, dicens: *il celestial nocchiero,* scilicet Angelus missus a cœlo ad eruendum⁽²⁾ miseros de fluctibus tempestatum, *stava da poppa,* sicut est de more gubernantium navim. Et addit ad augmentum maioris perfectionis: *tal che faria beato per iscritto,* ne dum visus, sicut nunc ego vidi eum, licet oculus non esset fortis ad tantam claritatem sustinendam; et dicit: *e più di cento spiriti entro sedero,* pro sedebant, quasi dicat, multi; tamen Charon habet maiorem multitudinem in sua navi continuo, quia pro uno qui tendit ad pœnitentiam, mille sunt qui tendunt ad peccandum. — *In exitu.* Hic poeta describit cantum illarum animarum. Et ad intelligentiam huius fictionis artificiosæ volo te primo scire, quod Ægyptus satis commendatur ab autoribus; et primo quidem ab antiquitate, unde Plato in Thimæo vult quod diluvium non pervenerit ad eos. Augustinus tamen libro de Civitate Dei contra hoc dicit, quod hoc est verum de diluvio particulari quod fuit in Græcia tempore Deucalionis et Ogygii regis; sed diluvium generale quod fuit tempore Noe bene pervenit ad ægyptios et ad omnes. Et de diluvio particulari loquitur etiam Aristoteles libro Problematum, qui dicit quod orientales fuerunt sapientiores, quia diluvium non pervenit ad eos. Commendatur etiam Ægyptus a fertilitate, quia ut ait Lucanus: *Terra suis fæcunda bonis.* Sed certe terra est plena serpentibus, calore et siccitate, plena monstris et superstitionibus, cuius gens

(¹) E. dixit Dominus Jesus Christus.

(²) 117, circuendum.

generaliter est imbellis, vilis et tristis; unde, ut omittam testimonia Sacrae Scripturæ, Juvenalis poeta irridet (¹) sacra ægyptiorum, qui colunt pro diis canes et serpentes. Adrianus etiam imperator romanus, magnus poeta, et vir certe magnæ intelligentiæ et prudentiæ, qui plus perambulavit provincias romanæ, quam umquam alius princeps, detestatur valde mores ægyptiorum in epistola quadam quam scribit ad amicum, sicut scribit Ælius spartianus in vita eius; et ut concludam cum Tullio in suo Tusculano libro V ægyptiorum: *mores quis ignorat? quorum imbutæ mentes pravitatis erroribus.* Ægyptus ergo maleficiarum mater, qui non solum restiterunt (²) Moysi, sed cum eo signis et miraculis contenderunt (³), qui missus a Deo fecit tot miracula aperta, et fuit magnus astrologus, ut perhibet Petrus Comestor in Historia ecclesiastica. Justinus tamen breviator Trogi Pompeii, satis verus scriptor rerum gentilium, iniuste admiscet vera falsis in hoc. Scribit enim libro XXXVI inter alia: cum multum laudasset Joseph quod Moyses filius eius dux suis hebræorum qui sunt expulsi de Ægypto cum scabiem et lepram paterentur, et abstulit furto sacra ægyptiorum, et ægyptii persecuti illos repulsi tempestatibus domum redierunt; quod dictum damnat Augustinus et Orosius scribens sibi. Unde Josephus historicus hebræus tertio libro Antiquitatum dicit, quod quilibet irridebit eos qui dicunt Moysem lepra fatigatum factum fuisse ducem expulsorum eadem de causa, et venisse in Chananæam cum eis. Si enim hoc fuisse verum, nequaquam Moyses expulisset leprosos a castris suis, qui tamen apud multas gentes morantur et honorantur. Commendatur et ultimo Ægyptus a magna potestate, quia olim habuit Pharaones potentes, et Ptholo-

(¹) S. irridet ægyptios.

(²) E. restiterit.

(³) E. contenderit.

meos qui regnaverunt post Alexandrum Magnum. Hodie vero habet Soldanos qui tenent Babyloniam, Alexandriam olim æmulam Carthaginis, Syriam et Terram Sanctam et multas terras; sed gens ægyptia semper fuit apta nata servituti.— Ad literam ergo, poeta singit quod animæ portatæ ab Angelo cantabant nunc illum psalmum David, qui incipit: *In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro;* in quo quidem psalmo David describit liberationem populi hebræorum de captivitate ægyptiorum; nam dicit: et illi spiritus sedentes in navi fundati in fide: *cantavan tutti insieme ad una voce,* cum magno gaudio, sicut olim hebræi cantaverant hymnum cum Moyse: *In exitu Israel de Ægypto:* et non solum cantabant principium illius psalmi, sed totum usque in finem, unde dicit: *con quanto di quel salmo è poscia scritto.* Et sic vide quod spiritus portati in nave Angeli intrabant purgatorium cantando, ubi portati in nave Charontis intrabant infernum, frendentes dentibus, blasphemantes Deum, parentes etc. Et (¹) hic adverte lector quam subtiliter poeta noster finxerit istos canere psalmum prædictum; quoniam Ægyptus terra plena erroribus, laboribus, serpentibus, figuraliter est terra habitabilis, plena peccatis et periculis, cuius rex est Pharao, idest diabolus qui appellatur princeps mundi, ut clare ostensum est ultimo capitulo Inferni; in qua terra quamdiu hebræi steterunt, fuerunt vexati omnibus calamitatibus et pressuris, coacti facere omnia opera vilia et servilia, sicut cavare fossas, coquere lapides murales et similia; et ad tantum deducti sunt quod omnes mares eorum statim cum nati erant necabantur; nec poterant de ista terra pessima recedere, et a tam atrocibus malis, nisi miserrante divina gratia, quæ dedit eis optimum ducem Moy-

(¹) Manca nel Codice 117 quanto qui segue fino alle parole: *Et finaliter poeta.*

sem qui familiariter loquebatur cum Deo, et secundum praeceptum eius regebat et ducebat populum Dei in terram promissionis, sicut Angelus iste dicit istos ad regnum, quod promisit Deus diligentibus se. Et sicut hebræi liberati, postea habuerunt Deum propitium et receperunt maxima et mirabilia beneficia ab eo, sed saepe ingratiani conquerebantur et volebant redire in Ægyptum, propter quod Deus saepe flagellavit eos; ita recte accidit his qui recedunt a vitiis et tendunt ad virtutes per purgatorium. Et sicut hebræi tandem pervenientes in terram promissionis habuerunt mirabiles victorias et magnas prædas in terra fertilissima; ita (¹) isti tendentes ad virtutem debellant hostes, idest, vitia, in terra felicissima (²), idest, virtute, et tandem triumphant in cœlesti Hierusalem. Et hic ultimo nota, quod, sicut scribit Josephus tertio Antiquitatum, luna quarta decima, sole posito in ariete, hebraei liberati sunt a servitute ægyptiorum, in quo puncto poeta noster liberatus est a servitute peccatorum, et per desertum purgatorii pervenit ad cœlestem Hierusalem. De isto ducatu Moysis dicetur alibi plenius. Et finaliter poeta ostendit quomodo Galeottus deposuerit animas ad terram, dato eis certo signo; unde dicit: *poi, ille Angelus, fece lor il segno di santa croce,* ad denotandum quod sicut venerant ad litus in barca fidei, ita sub vexillo et signo Christi militarent et certarent contra hostes per totum iter usquequo perveniant ad præmium laborum magnorum. Et bene singit quod Angelus dederit istis signum crucis, quia infidelis, donec infidelis, numquam potest facere istud iter: idcirco statim accepto signo descenderunt ad terram: unde dicit: *ond' ei si gittar tutti in su la piaggia:* ibi (³) non est portus, ubi debeant quiescere, nec morari; *et ei,* scilicet